[image: image1.wmf][image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

CONSELHO DA MAGISTRATURA

         PROVIMENTO N.º  002/2011/CM
Ratificar a Portaria nº 27/2009-CGJ, de 3/9/2009, que criou os Grupos de Trabalho Externos, destinados à cooperação de magistrados para cumprimento da Meta 2-CNJ; bem como suas alterações pelas Portarias nºs 35/2009-CGJ, de 16/10/2009 e 40/2009-CGJ, de 19/11/2009.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DA MAGISTRATURA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício da competência que lhe confere o Artigo 27, § 1° e § 2°, do COJE, e Artigo 28, XXXV, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça/MT, e

CONSIDERANDO que a Portaria nº 27/2009-CGJ, de 3/9/2009, criou os GRUPOS DE TRABALHO EXTERNOS, formados por juízes que atuaram em pólos regionais diversos e tinham condições de prestarem auxílio àqueles que contavam com quantidade elevada de processos (acima de 900 feitos) inseridos nos planos da Meta 02-CNJ, regulamentou no parágrafo 1º do artigo 1º a designação dos magistrados que atuaram no regime de exceção, bem como suas alterações pelas Portarias nºs 35/2009-CGJ, de 16/10/2009 e 40/2009-CGJ, de 19/11/2009;

CONSIDERANDO a solicitação do Excelentíssimo Senhor Desembargador MANOEL ORNELLAS DE ALMEIDA, Corregedor-Geral da Justiça do Estado de Mato Grosso, nos autos Pedido de Declaração de Regime de Exceção nº 04/2009 (Id. 215.850), Pedido de Declaração de Regime de Exceção nº 005/2009 (Id. 217.106) e Pedido de Providências nº 002/2010 (Id. 218.840);
CONSIDERANDO a necessidade de validar os atos praticados pelos magistrados que atuaram no regime de exceção, instituído pelo Provimento nº 016/2009/CM, de 04/9/2009;

RESOLVE:

Art. 1.º Ratificar a designação dos Excelentíssimos Senhores Juízes de Direito que compuseram os Grupos de Trabalho Externos, destinados a cooperação de magistrados para cumprimento da meta 2 –CNJ, para jurisdicionarem em regime de exceção junto aos Juízes titulares das respectivas varas, a fim de validar os atos praticados pelos magistrados que executaram as atividades determinadas nas Portarias nºs 27/2009-CGJ, de 3/9/2009; 35/2009-CGJ, de 04/9/2009 e 40/2009-CGJ, de 19/9/2009, sob a coordenação da Excelentíssima Senhora VALDECI MORAES SIQUEIRA, Juíza Auxiliar da Corregedoria Geral da Justiça, na forma descrita abaixo:

I – NA COMARCA DE BARRA DO BUGRES (GRUPO 01):

a) – Juíza Cooperada: Drª Joseane Carla R. Viana Quinto ( 1ª Vara);

- Juíza Cooperada: Drª Silvana Ferrer Arruda ( 2ª Vara);

- Juíza Cooperada: Drª Glenda Moreira Borges (3ª Vara);
- Juíza Cooperadora: Drª Nilza Maria Pôssas de Carvalho (14ª Vara Criminal);
- Juíza Cooperadora: Dra. Ângela Regina Gama da S. G. Gimenez (2ª Vara Cível da Comarca de Tangará da Serra);

- Juiz Cooperador: Dr. Sebastião Barbosa Farias (4º Juizado Esp. Cível de Cuiabá);

- Juiz Cooperador: Dr. Claudio Roberto Zeni Guimarães (3ª Vara da Comarca de Colíder);
- Juiz Cooperador: Dr. José Luiz Leite Lindote (1ª Vara Esp. Faz. Pública de Várzea Grande);

- Juíza Coordenadora: Drª Valdeci Moraes Siqueira (Juíza Auxiliar da Corregedoria).

II – NA COMARCA DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA (GRUPO 02):

a) - Juiz Cooperado: Dr. Marco Antonio C. dos Santos (1ª e 2ª Varas);
- Juiz Cooperador: Dr. Sebastião de Arruda Almeida (6º Juizado Esp. Cível de Cuiabá);

- Juiz Cooperador: Dr. José Antônio Bezerra Filho (2ª Vara Cível de Barra do Garças);

- Juíza Cooperadora: Drª Serly Marcondes Alves (1º Juizado Esp. Cível de Cuiabá);

- Juiz Cooperador: Dr José Zuquim Nogueira (Juizado Esp. Vol. Ambiental-JUVAN);

- Juiz Cooperador: Dr. Eviner Valério (5ª Vara da Comarca de Primavera do Leste);
- Juíza Coordenadora: Drª Maria Aparecida Ribeiro (Juíza Auxiliar da Corregedoria).

III – NA COMARCA DE CHAPADA DOS GUIMARÃES (GRUPO 03):

a) – Juíza Cooperada: Drª Silvia Renata Anffe Souza (1ª Vara);

- Juiz Cooperado: Dr. Eduardo Calmon de A. Cezar (2ª Vara)

- Juiz Cooperador: Dr. Rodrigo Roberto Curvo (Juiz Auxiliar de Entrância Especial);

- Juíza Cooperadora: Drª Vandymara Galvão Ramos Paiva Zanolo (21 ª Vara Cível);
- Juiz Cooperador: Dr. Adilson Polegato de Fretias (13ª Vara Criminal de Cuiabá);

- Juíza Coordenadora: Drª Juanita Cruz da Silva Clait Duarte (Juíza Auxiliar da Corregedoria).

IV – NA COMARCA DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER (GRUPO 04):

a) - Juiz Cooperado: Dr. José Arimatéa Neves Costa (Vara única);

- Juíza Cooperadora: Drª Amini Haddad Campos (Juíza Auxiliar de Entrância Especial);

- Juiz Cooperador: Dr. Gonçalo Antunes de Barros Neto (Juiz Aux. de Entrância Especial);

- Juiz Cooperador: Dr. Jorge Luiz Tadeu Rodrigues (3ª Vara Criminal de Várzea Grande);
- Juiz Cooperador: Dr. Adilson Polegato de Freitas (13ª Vara Criminal de Cuiabá);

- Juiz Cooperador: Dr. Agamenon Alcântara Moreno Júnior (4ª Vara da Faz. Pública de Cuiabá);

- Juiz Coordenador: Dr. Aristeu Dias Batista Vilella (Juiz Auxiliar da Corregedoria).

V – NA COMARCA DE CÁCERES (GRUPO 05):

a) - Juiz Cooperado: Dr Luiz Octávio Oliveira Sabóia Ribeiro(1ª Vara);

- Juiz Cooperado: Drª Christiane da Costa Marques Neves Silva (2ª Vara);

- Juíza Cooperada: Drª Lamisse Roder Feguri A. Corrêa (3ª Vara);

- Juiz Cooperado: Dr. Alex Nunes de Figueiredo (4ª Vara);

- Juiz Cooperador: Dr. João Ferreira Filho (20ª Vara Cível);

- Juiz Cooperador: Dr. Francisco Alexandre Ferreira M. Neto (3ª Vara Esp. Família e Sucessões);

- Juiz Cooperador: Dr. Márcio Aparecido Guedes (2ª Vara Esp. de Faz. Pública);
- Juiz Coordenador: Dr. Alexandre Elias Filho (Juiz de Auxiliar da Corregedoria);
VI – NA COMARCA DE PARANATINGA (GRUPO 06):

a) - Juiz cooperado: Dr. Hugo José Freitas da Silva (1ª e 2ª Varas);

- Juiz Cooperador: Dr. João Bosco Soares da Silva (Juizado Esp. Cível e Criminal do Cristo Rei);

- Juíza Cooperadora: Drª Célia Regina Vidotti (5ª Vara Criminal de Cuiabá);

- Juiz Cooperador: Dr. Dirceu dos Santos (7º Juizado Esp. Cível de Cuiabá);

- Juíza Coordenadora: Drª Maria Aparecida Ribeiro (Juíza Auxiliar da Corregedoria).

Art. 3º Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em sentido contrário.

P. R. Cumpra-se.

Cuiabá, 25 de janeiro de 2011.

Desembargador JOSÉ SILVÉRIO GOEMS

    Presidente do Conselho da Magistratura
Desembargador PAULO DA CUNHA

 Membro do Conselho da Magistratura

Desembargador JOSÉ FERREIRA LEITE
      Membro do Conselho da Magistratura

ID 215.850, 217.106 e 218.840